Quia in primo et duobus sit unum solus
 quod unus in est alteri nec ambo in iunt uni
 teruo. s. in hoc modo unum in est alteri scilicet
 cet musicum homini. et homo ad huc in a
 lio. ut in choristo vel alio singulari per quod
 accidit homini esse musicum. dicitur tamen
 musicum inest homini et homo choristo quia
 musicum inest homini ut accidens homo
 aut choristo ut eius substantia que in hoc
 modo musicum non dicitur homini accidere
 sicut in secundo modo. modo album et musi
 cum sibi inuicem accidunt. s. quod utraque cho
 risto insunt ut accidens subiecto. inter autem
 istos modos primus est numerus per acci
 dens. deinde tertius. secundus vero est ma
 gis per accidens.

Alterius est sciendum. quod unum
 secundum se et realiter acceptum dicitur quibus mo
 dis proprie et alijs modis metaphysice.
 Primomodo dicitur proprie aliquid unum con
 tinuitate et hic modus subdividitur quia
 vel talis: continuitas est ab arte ut duo lig
 na visco vel alio vinculo unita dicerentur
 unus vel talis: continuitas est a natura quod
 fit dupliciter. quod vel tale continuum est rectum
 ut tibia vel est reflexum ut coniunctus ex
 erure et tibia et istorum continuum natura est ma
 gis continuum quam continuum arte. et ad
 huc continuum natura quod est rectum est ma
 gis unum quam quod est reflexum. quod
 probat textus per definitionem veri con
 tinui qua dicitur quod vere continetur est unum
 motus secundum se modo in reflexis contingit
 unam partem moveri alia quiescente quod
 non contingit in rectis et sic continetur rec
 tum est magis unum quam continuum
 reflexum. quod autem continuum natura sit ma
 gis unum quam continuum arte. quod
 solum est unum secundum contactum. probatur
 quia que sic se tangunt ut ligna visco uni
 ta non dicuntur unum lignum nec unus
 corpus aliquod aliud unum quod per
 tineat ad genus continui quia ista non
 habent unitatem continuitatis per se ip
 sa. s. per aliquod vinculum quod ea con
 iungit. s. illa que dicuntur unum natura
 quam vis habeant reflexionem per se ipsa

tamen habent unitatem continuitatis si
 cut due linee reflexe continuatur ad unum
 terminum communem qui est punctus in
 loco ubi constituitur angulus. s. tamen ut
 dictum est magis sunt unus illa que sunt
 per se continua sine reflexione.

Et circa definitionem con
 tinui sciendum est. quod diffinitur philosophus
 continuum per motum et non per unitatem
 terminum ad quem partes complerentur
 ut dicitur in predicamentis neque per
 diversitatem in infinitum ut in physicis
 quia ex ista definitione data per motum
 magis potest sumi diversus gradus uni
 tatis in diversis continuis sicut dicitur
 est. Secundomodo dicuntur aliqua
 unum secundum se et realiter quorum est unum sub
 iectum. s. una materia prima aut ultima
 seu propria. si que conveniant in materia
 proxima. et illa que sic conveniunt in ma
 teria prima et remota. hoc modo liquefa
 ctibilia dicuntur unum quia omnium eo
 rum materia est aqua vel aer. aer scilicet
 in pinguibus viscosis et inflammabili
 bus. aqua vero in non viscosis et conge
 lobilibus. Tertiomodo dicuntur alia
 qua unum quorum est unum genus: ut di
 cimus hominem bouem et canem esse unum
 quia hec omnia animalia sunt et hec uni
 tas ut dicit textus assimilantur unitati pre
 cedentium propter proportionem generis
 ad materiam. quedam tamen bene
 dicuntur unus secundum predicationem generis
 remoti quod ad ipsa non descendit per
 diversas diversas que non dicerentur unum scilicet
 cundum predicationem generis proximi
 quod in ipsa descendit per diversas diver
 sas. ut yzopleus et yzochelus unum di
 cuntur id est una figura. sed non unum tri
 angulus. Quartomodo dicuntur esse
 se unum que habent eandem definitionem
 compositam. ut tunica et indumentum vel in
 composita vel augmentum et diminutio que
 in hoc conveniunt quod sunt motus ad qua
 titatem et hoc modo magis sunt unum
 quorum est una definitio composita quam
 quorum est una definitio incomposita

Quintomō dñr vnū illa quoz intelli-
gētia est indiuisibilis 7 nō possunt separa-
ri neq; tēpore neq; loco neq; ratiōe. 7 iste
modus reperit̃ta in substantia q̃ in ac-
cidentibus. in substantia sicut dicim⁹ qđ
substantia est sup̃p̃emū genus. q̃uis enī
genera generalissima sunt quodāmodo
cōposita ex potentia 7 actu. nō tñ ex diffe-
rentia 7 genere. ideo habent simplicem
conceptū indiuisibilem. in accidentibus
aut̃ vt in p̃cto 7 unitate in quoz diffin-
tionib⁹ nō ponūt̃ur p̃tra cōposuones de-
nōtia in existētijs eoz. 7 hoc magis re-
peritur in unitate quā in p̃cto. veri⁹ etiā
reperitur in substantia q̃ in accidentib⁹
qz intellect⁹ accidentis nō est nisi per sub-
iectum quare iste intellect⁹ unitatis solū
simplicibus cōuenit in quib⁹ non est cō-
positio ex principijs materialib⁹ 7 forma-
libus neq; ex genere. 7 dñr ideo intellect⁹
accipiens quidditatem eoz nō apprehē-
dit ea quasi cōponens diffinitiones essen-
tie ex diuersis principijs. s̃ magis concipit
diffinendo per modū negationis. sicut
punctus dicitur cuius pars nō est. vlt̃
per modū habitudis ad cōposita. vt dicit̃
tur q̃ unitas est principū numeri. etiam
vt habetur tertio de anima simplicia in-
telligim⁹ per cōposita. Ex quo patet q̃ q̃
hoc modo dñr vnus sunt maxime vnus
ideo ceteri modi vnus ad istuz modum
reducitur quia vlt̃ verum est q̃ quecūq;
nō habent diuisionem dñr vnum. scun-
dum aliquid in quantum diuisionem non
habent. 7 s̃m illud sicut que nō diuidun-
tur in ratione alīs dñr vnum in anima-
li. 7 que nō diuidūt̃ur in magnitudine vlt̃
mensura dñr vnum s̃m magnitudinem
sicut cōtinua. Ex predictis patet sufficien-
tia modoz vnus s̃m se 7 realiter capri.
quia vnum aut̃ est indiuisibile simplici-
ter 7 sic est quintus modus. aut̃ indiuisi-
bilis s̃m aliquid 7 hoc dupl̃r. aut̃ secun-
dus quātitatem tantū 7 sic est prim⁹ mo-
dus. aut̃ s̃m naturā. 7 hoc dupliciter aut̃
s̃m naturam que est subiectum siue ma-
teria. aut̃ s̃m naturam que est forma. si
primum hoc est dupliciter vel tale subie-
ctum est reale subiectum 7 sic est secun-

us modus. vel est subiectum rationis
7 sic est tertius modus. si s̃m naturā q̃
est est forma aqua sumit̃ ratio rei sic est
quartus modus. 7 sic patet de moīs q̃
bus dicitur vnū proprie 7 secunduz se.
7 realiter dictum.

Alterius scienduz est. q̃ exp̃
dictis istis modis per quandā similitu-
dinem aliqui alij modi deriuatur sicut
vno modo aliqua dicuntur vnum quia
faciunt aliq; vnuz 7 multi homines trā-
scendētes nauem. Alio modo aliqua
dñr vnum quia vnum patiūt̃ur. vt plu-
res homines sunt vnus populus eo q̃
ab vno rege reguntur. Tertio aliqua di-
cuntur vnuz eo q̃ aliquid habent vnuz
sicut fossores possēdores vnus agri di-
cuntur vnum in dominio. Quarto mo-
do dñr vnū p̃ hoc q̃ quodā modo sunt
vnum sicut multi homines albi di-
cuntur vnum. s̃ in istis modis non est
unitas proprie dicta sicut in modis pre-
cedentib⁹. vlt̃erius addit aristotil. vnuz
aliū moduz quo aliquid dicitur vnum
eo q̃ est totum vel perfectum 7 iste mo-
dus reperitur in illis que nō habent ali-
quam sp̃etē vnā sicut sunt homo ge-
nea s̃ in ip̃is species in quadam totalita-
te consistit requirens debitum modum
partium. 7 ita calceus cui de est solea nō
dicitur vn⁹ calceus. 7 ex hoc modo uni-
tatis infert aristotil. q̃ linea circularis est
magis vna quā recta quia nō soluz vni-
tatem continuitatis sicut recta s̃ etiā to-
talitatem 7 perfectionē quantum habet li-
nea; recta quia non potest fieri additio
circularis sicut rectis.

Alterius sciendū est. q̃ post
istos modos vnus aristotil. ponit quā-
dam proprietatem vnus dñs q̃ rō vni-
us in hoc consistit q̃ sit principium ali-
cuius numeri q̃ sic probat quia vnuz est
prima mensura numeri. quia omnis nu-
merus numerat̃. mensura aut̃ habet rati-
onem principij quia per mensuram res
mēsurata cognoscit̃. res aut̃ cognoscit̃ p̃
sua principia propria. igitur vnum habet
rationem principij circa quodlibet gen⁹

Notat tñ textus qd vñū qd est principiū cognoscēdi 7 essēdi nō est idē in oibus generibus. ymmo in diuersis ē diuersum vt exēplificat textus qd dī quarto huius qd in quolibet genere est vñū pñū qd oportet esse numerū 7 indiuisibile ad hoc qd sit maternū 7 mensura omniū illorū que sunt illi⁹ generis 7 circa istaz proprietatem generis.

Scienduz est qd circa propriam mensurā est propria rō vñū fm qd ē principiū numeri 7 nō est idē cū vno qd cōuertitur cū ente vt in quarto dictū est rō enim vñū qd conuertit cū ente in sola indiuisione cōsistit. rō aut vñū qd est principiū numeri in mēsuracione s̄ tñ bec rō mēsure licet primo conueniat vñū qd est principiū numeri tñ per qñdā similitudinem deriuat ad vñū in alijs generib⁹ vt decio hui⁹ patet. 7 ista rō mēsure vñū qd cōuertitur cū ente etiā conuenit.

Alterius est sciēduz qd vñū fm se dictū 7 large acceptum tñ iudicē in vñū numero 7 in vñū spē 7 vñū genere 7 vñū analogia. numero dicuntur vñū quorū mā ē vna. spētie quorū rō est vna. genere quorū eadem est forma p̄dicationis analogia seu p̄portione quecūq; se habēt ad aliquid aliud 7 facile est hui⁹ diuisionis a significare sufficientiā vt habet textus in istis modis posteriores includūt p̄cedentes. nā quecūq; sunt vñū numero sunt vñū spē genere 7 analogia s̄ non ecōtra 7 que sunt vñū genere sunt vñū analogia s̄ nō ecōtra. 7 sic patet de moīs vnius 7 finaliē vt habet text⁹ per oppositum ad modos vnius debēt sumi modi multoz quia tot modis dicitur vñūz oppositorū qd modis 7 reliquum.

Sit hec cōdusio responsalis illa que sunt vñū quintomō maxie sunt vñū patet qd in ipis est maxime indiuisibilitas igit 7 maxie vnitās. qd vt habz textus p̄cius se habet ad vñū sicut ad esse in diuisibile vñdē in primomō q̄uis cōtinuū sit indiuisuz actu potest tñ diuidi 7 sic est multa in potentia q̄ sunt vñū secundū materiā diuidūtur fm formas. 7 que

sunt vñū genere dr̄nt spē. 7 que sunt vñū quintomō. s. rōe adhuc qdlibet eorū in suo intellectu diuisionē habet pro quāto diffinitio eius cōstituit ex diuersis principijs vt ex genere 7 dīa vel mā 7 forma quorū neutruz est de intellectu alteri⁹. s̄ in quito modo est omnimoda indiuisibilitas q̄a neq; fm temp⁹. neq; fm locū. neq; fm rationem ibi reperitur separatio 7 p̄ hoc patet solutio ad secundam rationem.

Ad illā rationem dicit qd ad hoc qd arguit de prima causa dī qd tales cōceptus nō ponūt cōpositionez in re ipsa. s̄ solū in modo cōcipiendi de generalissimis dictū est qd proprie nō habēt diffinitionē. scōa soluta est. sequitur textus. Ens dicitur hoc idē.

Queritur quinto vtrum diuisiones entis 7 substantie cōposite in textu sint sufficientes. Arguit primo qd nō de diuisionib⁹ entis qz due cōcidunt. s. illa q̄ dī ens in ens fm se 7 in ens fm accidens 7 illa qua dī ens in substantiam 7 accidens qz vt videt illud est ens fm se qd substantia 7 ens fm accidēs qd accidēs igitur. Scōo arguit cōtra diuisionem qua dī ens in ens in aīa 7 in ens extra aīa qz ens in aīa se extendit ad nō entia igit illa diuisio nō est sufficientis. similiter ens impotētia 7 nō ēs vt potētia albū ē albū igit diuisio entis in actū 7 potētia est insufficientis qz diuisuz dī verificari de quolibet diuidentū. Deinde arguit contra diuisionē substantie qz quart⁹ modus cōcidit cū scōo eo qd rei q̄ditas est causa essēdi rei. Itē materia est substantia et tñ nō cōprehendit in aliquo modo substantie. Ad oppositū est p̄bus in textu p̄mo videbit de modis entis. scōo de modis substantie.

Pro primo sciendum est qd in textu ens diuidit in ens fm se. 7 in ens fm accidēs. vñdē est aduertendū qd hec diuisio entis nō est eadem q̄ diuidit ens in substantiā 7 accidens qd ex hoc patz qd aristotil primomodo ens secundum se diuidit in decē predicamenta. quorū nouem sunt de genere accidentis.

Pro solutione igitur prime rationis ante oppositum est advertendum quod ens dicitur substantia et accidens secundum absolutam entium considerationem. sicut albedo in se considerata dicitur accidens. sicut prout sumitur accidens per comparationem ad substantiam quam quidem comparatione explicatur per compositionem cuius est nota hoc verbum est ut cum dicitur homo est albus hoc dicitur homo est albus est ens secundum accidens et sic ens secundum accidens accipitur secundum quod aliquid predicatur per se vel per accidens dicitur aliquo. divisione vero entis in substantiam et accidens attenditur secundum quod aliquid in natura sua absolute considerata est substantia vel accidens.

Secundo sciendum est. quod in textu subdividitur ens secundum accidens in tres modos. Primus est quando accidens dicitur predicatur ut iustus est musicus. Secundus est quando accidens ponitur subiecto ut homo est iustus. Tertius est quando subiectum predicatur de accidente. ut musicus est homo. et circa istos modos essendi et predicandi per accidens dicitur philosophus quod dicens homo est homo nihil aliud designat quam homo accidit homini in primo modo non debet intelligi quod accidens accidenti accidat sed quod ambo eadem subiecto accidit sui et accidens positum apte predicatur accidit subiecto accidentis positum in subiecto. sed in secundum modo predicatur non accidit subiecto. sicut in tertio modo predicatur est cui accidit subiectum.

Sciendum tertio. quod ens secundum se quod est ens perfectum et extra animam existens dividitur in decem predicamenta. ideo dicitur textus tot modis dicitur ens secundum se quod modis contiguitur figuram predicationis variant. ideo quod modus predicandi sumitur a modo essendi ideo in omni predicatione significatur aliquid est aut simpliciter aut secundum quod non est instantia ut dicitur textus de enumerationibus in quibus non ponitur hoc verbum est ut cum dicitur homo currit quod in omni alio verbo clauditur hoc verbum est et ita in omni enumeratione significatur aliquid esse vel simpliciter vel secundum quod. nihil enim dicitur dicitur homo est currens et homo currit. ideo quocumque aliquid dicitur id est predicatur toties est significatur. sufficientia autem predicamentorum satis habetur in

logica et philosophica et eas resumat sanctus thomas in hoc passu.

Et est advertendum. quod enumerando predicamenta pretermittit numerum et habitum. et hoc facit vel propter brevitatem vel forsan propter entitatis puritatem illorum duorum quam nos latet. ideo solum ea enumeravit sub hoc dicitur quod est ens secundum se non nominando ea specialiter. sicut quod liber predicamentorum specialiter ordinatur ad tractandum de predicamentis. ideo ibidem sigillatim et specialiter enumerantur unumquodque.

Alterius sciendum est quarto quod preter modos entium iam dictos philosophus alium modum ponit quod dicitur ens in anima. et per ens significatur veritatem compositionis quam facit intellectus intelligendo unum in habitu dicitur ad reliquum ut dicitur ab eo aut idem sibi et per oppositum non ens significatur idem quod falsum et iste modus entium reperitur tam in affirmationibus quam in negationibus quarum aliquando sunt vere et quandoque false et cooperatur iste modus entis ad primum qui est ens extra animam sicut dicitur ad causam. Ex hoc enim quod aliquid est in rerum natura aut non est sequitur veritas vel falsitas in compositione vel divisione significata per hoc verbum est prout est verbalis copula. Et ideo est advertendum quod ens hoc modo dicitur non causatur a re extra animam existente nam aliquid quod est in se non ens ut sunt negationes privationes et signum. intellectus considerat ut quod ens dicitur formatum aliquo propositione composita ex tali non ente. et ita hoc modo aliquid dicitur esse ens quod tamen non habet aliquid esse in rebus extra animam existentibus. et hec dicitur entium in ens in anima et in ens extra animam magis larga est quasi divisio entis in ens secundum se et in ens secundum accidens.

Alterius sciendum est. quod ens etiam dividitur per actum et potentiam et hec divisio entis in quolibet predicamento reperitur quod in quolibet dicitur aliquid secundum actum et aliquid secundum potentiam. reperitur etiam ista divisio in entibus rationis ut in privationibus ut aliquid dicitur quiescere secundum actum et aliquid secundum potentiam. et sic ista divisio ambit omne ens et omne generum entis. sicut determinare de en

te in potentia et in actu ad nonum librum
punctum in quo tractatur de divisione entium p
actum et potentiam.

Tunc sit conclusio. divisiones
entis in textu posite sunt sufficientes p
tet. qz comprehendunt oem modum entium
nec una coincidit cum alia igit. quaz di
visionum una est in ens sibi se. et in ens sibi
accidens. scda est entis sibi accidens in tres
modos. tertia est entis sibi qz est perfectus
et extra animaz existens in decem p
dicamentis. Quarta est ens in anima et in ens extra
animam. Quinta est in ens in actu et ens in
potentia et hec de primo articulo.

Quantum ad secundum sciend
dum est primo. qd quous sit prius determi
natum ta de uno qd de ente propter causam
dictam. et prius intendit pbus ppter eandem
causam determinare de partibus unius qd
entis nichilominus prius tractat de subst
antia et modis eius. licet sit pars entis qua
tractat de partibus unius. Cuius ratio est du
plex una est ista dicta qz substantia et si non
habeat rationem subiecti cuius habet tamen ratio
nem principalis. ideo statim post modos
unius et entis ponit modos substantie. a
lia causa potest dici quoniam unicum est predicame
tum substantie. et sic non est de accidente et id
qz facilius est enumerare modos substantie
qz accidentis prius se expedit de subst
antia et modis eius qz tractat de partibus unius

Sciendum secundo. qd subst
antia in textu dividit in quatuor modos. quoz
tamen tertia veritate non habet. solum illum
ponit aristoteli sibi opinionem p
buz quaz nondum reprobat. Primo ergo substantia
et prius paliter dicitur illud qd non est in subiec
to nec de subiecto dicitur. ut sunt prime subst
antie et pres integrales ipaz de quibus
oibus textus exemplificat. et inter exemplar po
nit demonia. et hoc sibi opinionem ponit
tuum deos esse aialia rationabilia quos sic
distinguebant qd sunt aialia corpora aerea
aia passiva mēterationabilia tēpore eter
na. Secundo modo dicitur substantia illud qd
est causa essendi prime substantie et sibi in
existens et hoc modo forma partis substan
tia dicitur. et dicitur in existens ad remouendū

illud qd est essendi causa ut efficiens.

Tertio modo dicitur substantia quicquid pericula est
istis in substantia primo modo capta termi
nas ipaz. et hoc aliquid significans sine quo
esse non potest substantia primo modo dicta
et istomodo sibi platonem eos et pitagoricos
numeri puncta. superficies et linee di
cuntur substantia re et pcessit error iste qua
tu ad numeros qz non distinguebant inter
vnum qd conuertit cum ente. et vnum qd est prin
cipium numeri. sicut quatuor ad dimensiones er
ror pcessit qz non distinguebant inter cor
pus de genere substantie et corpus de gene
ra quantitatis. Quartomodo dicitur substan
tia ipa rei quod dicitur qd significat definitio
rei et dicitur iste modo a secundo qz in isto dicitur
substantia forma tota que includit omnia
principia essentialia rei que conuertunt ad ip
sum compositum quod significat ut habens ta
lem formam tanquam forma et eius substantia.
sicut secundomodo dicitur forma partis substantie que ad
materiam comparat ut faciens ens in actu.

Alterius est sciendum. qd ut
habet textus oem modi substantie ad duos
os possunt reduci. scilicet ad primum in quo di
citur substantia est illud quod ultimo subi
citur in propositionibus ita qd de alio apli
non probat et hoc est aliquid per se subst
stans qd est separabile et ab oibus distinctum
et non dicibile. et quantum ad hec tria dif
fert substantia vltima a particulari primo qua
substantia particularis non predicatur de a
liquo inferiori sicut vltima. Secundo qd subst
antia vltima non subsistit nisi in ratione singularis
quod per se et primo subsistit. Tertio qz subst
antia vltima est in multis non autem singularis. sicut
ab oibus separabilis et distincta. potest etiam
dari secundus modus substantie in quo con
ueniunt quartus et secundus ut dicitur substantia il
lud qd est esse rei causa et intrinsecum princi
pius. et hoc modo conuenit essentie seu quod dicitur
rei et etiam forme partis que dicuntur substan
tie sicut dicitur ut visum est. et in hac reductio
premittit aristoteli. in modum qz veritate
non continet qz non est substantia actu. potest ta
men intelligi in primo modo. qz substantia
particularis in rebus materialibus non ha
bet qd sit subiectum et qd sit in diuinduum nisi
ex materia significata quantitate. sit igit alia

conclusio pro secundo puncto. diuisio substantie est sufficiens patet per ea que dicta sunt rationes solvuntur ex dictis. sequitur textus Eadem vero dicuntur etc.

Queritur sexto. utrum diuisiones vnus eiusdem et diuersi differentis et similis et dissimilis oppositi contrarii diuersorum specie et eorumdem specie sint sufficienter posite. Arguitur quod non quia vnus et idem sunt idem inter se igitur positus vnus superflue repetitur modi eiusdem. Secundo sic diuersum et ornis idem sunt igitur sufficit alterius distinguere. Tertio sic nihil est quod in prima causa non existat et sic quod dicitur foris est in prima causa et per consequens si modi similes essent bene assignati prima causa esset similis foris. Quarto sic de modis oppositis contrarietatis et diuersorum specie est habitus in logica igitur non sunt bie repetendi. Ad oppositum est auctoritas philosophi.

Pro responsione sciendum est primo. quod postquam prius distinguit nomina significata in partes substantie consequenter distinguit nomina que significant partes vnus et entis. et primo illa que significant partes vnus propter causas prius dictas sunt duplices sunt partes vnus quodam sunt primarie alie secundarie. Primarie sunt vnus in substantia quod dicitur idem. vnus in qualitate quod dicitur simile. et vnus in quantitate quod dicitur equale vnus de primo distinguit istas primarias partes tamen non facit mentionem de equali nec de suo opposito. scilicet equali quia eorum multiplicitas satis est manifesta. et quia hec scia nondum habet considerare vnus et partes et proprietates vnus ut habet in quarto. scilicet etiam habet considerare multitudinem que vnus opponit et partes siue modos multitudinis et proprietates eius. ideo aristoteli. distinguit ista nomina diuersum quod opponit eidem dicitur quod est species diuersi sic etiam oppositum et contrarium que sunt secundarie partes multitudinis et pluralitatis contente sub diuerso et differenti que sunt contrarie partes. et quia contraria dicitur specie. ideo ostendit quot modis aliquid dicitur specie diuersa. et ex aduerso quot modis dicitur eadem specie. et quia prius et posterius quodam modo consequuntur rationes vnus eorum

vnus esse est principium esse. principium autem imptat ordinem. ideo etiam agit de modis priorum et posteriorum de quibus patebit in questione sequenti et licet patet ordo et causa considerationis et numerus illorum nomina que significant partes vnus aut multitudinis de quibus nominibus videndum est de quolibet subiectibus in presenti questione. et primo de modis eiusdem.

Pro quo sciendum est. quod idem dicitur dupliciter quodammodo et vnus nam idem super vnus non addit nisi relationem. dicitur igitur idem secundum accidentem et idem secundum se. idem secundum accidentem dicitur tribus modis sicut vnus secundum accidentem. scilicet cum accidentem de accidente predicatur. secundus est cum accidentem de subiecto predicatur. Tertius est cum subiecti de accidente predicatur quod enim de aliquo predicatur significatur idem esse in se. scilicet predicatum non potest dici de subiecto vltimum est sibi idem secundum accidentem ut dicitur textus. nam accipit primo et simpliciter in e singularibus que non recipiunt additionem signi vltimum accidens non predicatur vltimum. idem vero secundum se tot modis dicitur quod modis dicitur vnus secundum se. quod modi ad duo possunt reduci. primus est secundum quem vnus dicitur quorum natura est vna aut secundum speciem aut secundum numerum ad quem modum reducuntur. secundus et tertius modi secundus est secundum quem vnus dicitur quorum substantia est vna vel ratione continuitatis quod pertinet ad primum modum vel propter rationis vnitatem quod pertinet ad quartum vel ad quintum.

Sciendum est cum textu. quod cum ydemptitas sit quedam vnitatis vel talis vnitatis est plurium secundum esse convenientium in aliquo vno. et tunc talis vnitatis vel ydemptitas posset esse relatio realis et haberet extrema realiter diuersa vel talis vnitatis esset vnus secundum esse quo intellectus non videtur velut duobus euz dicit idem sibi ipse esse idem et hec ydemptitas non est relatio realis sed rationis tamen. si enim hec ydemptitas esset res a causa propter illud quod dicitur esse idem etiam illa relatio cum esset eadem sibi pariter haberet aliam relationem que idem sibi esset et sic in infinitum. sed non est possibile in rebus procedere in infinitum. sed in hijs que sunt secundum intellectus

Quintus

tuz nihil prohibet. nā intellectus res lex?
supra suū actum intelligit se intelligere et
hunc actū quo intelligit se intelligere po-
test iterū intelligere et sic in infinitum.

Tertio scienduz est. q̄ diuer-
sum tripliciter d̄r. Primomō aliqua
d̄r diuersa quoz spēs sunt plures sicut
asinus et bos. Scōmō d̄r aliqua
aliqua diuersa que dicuntur scōm mate-
riam. vt duo. indiuidua eiusdem speciei.

Tertiomō aliqua d̄r diuersa quecūq̄
q̄ habent rōem substantie. i. diffinitionē
diuersā. quedā enim possunt esse idē nu-
mero queratione diuersa sunt. vt sortes
et albedo eius. et q̄ plures modi diuersi-
tatis accipi possunt vt qd̄ dicatur diuer-
sum genere aut diuersuz ppter continui
diuisionē. ideo subiūgit textus q̄ cū di-
uersuz eidem opponat̄ ideo cuiuslibet mō
eiusdem opponit̄ aliquis modus diuer-
si et sic est facile magis particulariter enu-
merare modos diuersi per oppositū ad
modos eiusdem. possunt t̄m omēs redu-
ci ad tres modos predictos.

Scienduz est quarto. q̄ tri-
bus modis d̄r d̄r. Prim⁹ modus est
quo quecūq̄ diuersa. eadem t̄m entia vel
numero vel spē vel genere vel p̄portione
differre d̄r et iste est propri⁹ modus diffe-
rentis. vnde patet q̄ oē differēs est diuer-
sum s̄ nō eōtra. nā illa que in nullo con-
ueniūt nō p̄prie dicuntur d̄r q̄ non d̄r
aliquo alio a se ip̄is que t̄m sunt diuersa.

Scōdus modus est quo d̄r cōmu-
niter sumit̄ pro diuerso et sic d̄r d̄r etiā
illa que habēt diuersuz genus et in nullo
cōdicant. et circa modū differētis dicit tex-
tus q̄ q̄ cōuenientia in spē solū differunt
per accidentales d̄ras. que vero genere
cōueniunt d̄r inter formalibus d̄ris ideo
ista p̄p̄issime d̄r d̄r que sunt eadez ge-
nere et diuersa spē et ista oia vel sunt con-
traria vel in sua ratione habēt cōtrarieta-
tem. nā omne gen⁹ diuidit̄ in cōtrarias
d̄ras licet nō semp in contrarias spēs vt
spēs alis nō sunt contrarie s̄ bene inclu-
dunt in sua ratione cōtrarietatem d̄rarū
contrariarū. s̄ tam species coloris q̄ d̄r
fuit contrarie.

Scienduz est quinto. q̄ simi-
le d̄r tribus modis et magis simile duo-
bus modis. vnde q̄ vnū in qualitate fa-
cit simile et passio est affinis qualitati q̄a
maxie attendit̄ passio immutatione q̄li-
tatis que est alteratio ideo similitudo nō
solū accipit̄ s̄m cōuenientia in qualitate
s̄ etiā s̄m q̄ est cōuenientia in passione.
Primomō ergo dicuntur similia quecūq̄
q̄ eadem passione s̄m spēm patiūtur vt
duo febucitantes. Scōmō d̄r simi-
lia quecūq̄ patiūtur etiā si passiones eoz
spē differant. et hec similitudo fundat̄ su-
per vnitatem passionis s̄m genus vt sortes
verberatus et plō incarceratus dicerētur
similes. Tertiomō d̄r similia quorū
est qualitas vna et hoc mō diffinit boeti⁹
similitudinē. q̄ est rez differentū eadem
qualitatis. vt duo alba similia d̄r. Sed
magis simile. vnomō d̄r q̄ s̄m plures q̄
litates alteri assimilāt̄. vt duo habētia ca-
ritatem et claritatem magis similia dice-
rentur q̄ si vna qualitate solū cōuenirent
Alio mō d̄r aliquid magis simile quan-
do cōuenit in alio in qualitate magis si-
bi naturali. vt aer cōueniens cū igne in ca-
litate ē magis sibi similis quāz terra q̄
cōuenit cū igne in siccitate. q̄ calor ē ma-
gis naturalis qualitas igni q̄ siccitas. et
per oppositū ad istos modos similitu-
dinis faciliter acciperentur modi dissimi-
litudinis.

Scienduz est sexto. q̄ oppo-
sita q̄ttuor modis d̄r. s̄. contradictoria.
cōtraria priuatiua et relatiua. et de hoc satis
habitu est in post p̄dicamentis. hic t̄m no-
tat text⁹ q̄ duob⁹ modis cognosci po-
test quādo aliqua sunt opposita. Pri-
mus est per cōparationē ad motuz. nā
in quolibet motu et mutatiōe terminus
a quo opponit̄ termino ad quē. Scō-
dus mod⁹ est per cōparationē ad subiec-
tum. nā illa que nō possunt in esse eadem
susceptibili simul oportet adinuicē eē op-
posita vel s̄m se ipsa vt albus et nigrū vel
s̄m ea ex quib⁹ sunt. vt asinus et homo q̄
in suis rōibus includūt d̄ras oppositas
sicut etiā pallidū qd̄ includit nigrū. op-

ponitur albo. et dicitur esse notanter eidem susceptibili quia quedam non possunt alicui eidez subiecto in esse simul non propter oppositionem quam habeant. sed quia subiectum non est susceptibile utriusque sicut albedo. et musca non possunt eidem subiecto in esse videlicet boui aut asino.

Sciendum est septimo. quod aliqua dicitur contraria dupliciter. scilicet principaliter et primo. et in proprie vel secundario. Primo aliqua dicuntur contraria que non possunt simul ad esse eidem. licet etiam differant secundum genus sicut gravitas et motus circularis non sunt in eodem subiecto. Alio modo dicuntur aliqua contraria que in aliquo conveniunt non tamen possunt eadem susceptibili in esse simul. conveniunt enim contraria in aliquo. scilicet in genere subiecto et in eadem potestate. ideo secundum hec tria notificat aristoteles illa que sunt vere contraria dicens quod illa que plurimum dicuntur eorum que sunt in eodem genere contraria dicuntur sicut album et nigrum. similiter illa que plurimum dicuntur in eodem susceptibili sicut sanum et egnum in animali contraria dicitur. Iterum que plurimum in eodem susceptibili dicuntur sub eadem tamen potestate contenta dicitur contraria ut congruum et incongruum sub potestate grammaticae continentur. Ex hijs subiungit tertius ultimum rationem contrariorum. scilicet quod eorum est distantia maxima vel simpliciter vel in eodem genere vel in eadem specie simpliciter. ut in motu locali extrema sunt maxime distantia sicut punctus orientis et occidentis que sunt extrema dyametri totius orbis in eodem genere sicut specificiter dicitur que dividunt genus in eadem specie sicut accidentales dicitur quibus dicuntur in dividua unius speciei. Et sic patet que dicitur prima contraria. Sed secundario contraria dicitur aliqua per hoc quod habent habitudinem ad ea que primo et principaliter sunt contraria. scilicet vel qui habent huiusmodi contraria in actu vel quia sunt susceptibilia contrariorum vel quia sunt activa contrariorum vel passiva a contrariis vel quia sunt expulSIONES vel acceptiones contrariorum vel etiam habitus et privationes eorum. nam privatio albi opposita est privationi nigri sicut habitus habitum.

Octavo sciendum est. quod quin

quomodo possunt dici aliqua diversa specie
Primo est quando aliqua sunt in eodem genere et non sunt in invicem iubeatena. ut scientia et alomd sub qualitate. Secundus modus est quando aliqua sunt in eodem genere et dividuntur contra se invicem per aliquam dicitur siue sint contraria siue non sicut bipes et quadrupes. Tertius modus est quando aliqua in substantia sua habent contrarietatem siue sint contraria. ut album et nigrum siue non ut homo et asinus contraria enim oportet esse diversa specie vel omnia. vel que principaliter dicuntur esse contraria. Quartus modus est quando aliqua sunt diversa specie vel specie. et simpliciter in aliquo genere. ut homo et equus. magis enim ipse differre dicitur quam solum specie dicuntur quod quod genere et specie dicuntur. Quintus modus est quando aliqua sunt in eodem subiecto sicut quantitas et albedo et tamen dicuntur ab invicem eo quod impossibile est plura accidentia unius speciei esse in eodem subiecto. Et per oppositum ad istos modos tot modis aliqua dicitur eadem specie. Et sic patet diffinitio modorum eiusdem in secundo notabili et modorum diversum in tertio et modorum dicuntur in quarto. et modorum similis et dissimilis in quinto et modorum oppositi in sexto et modorum contrarij in septimo et modorum diversorum in specie et eorundem specie in ultimo. et sic habetur distinctio omnium nominum que significant partes unius aut multitudinis.

Tunc sit hec conclusio divisio

nes predictorum nominum sunt sufficientes patet per ea que dicta sunt. Rationes ante oppositum sunt solute ex dictis. sequitur priora et posteriora.

Queritur septimo. utrum mo-

di prioris et posterioris sint sufficienter in littera positi. Arguitur quod non in post predicamentis non ponitur nisi quibus modi prioris. hic autem. 10. ergo aristoteles est superfluum vel ibi dimittit. Secundo sic dicit aristoteles. in unum quod secundum generationem totum est prius partibus et secundum corruptionem partes sunt priores toto et tamen oppositum ut verum quia cum ordo generationis sit de

Quintus

imperfecto ad perfectum et ordo corruptionis e contrario videtur quod secundum ordinem generationis. partes sunt priores toto et ordine corruptionis totum est prius partibus. Ad oppositum est aristoteli. in littera.

Pro responsione est primo sciendum. quod quod dicitur unius est esse principium in principio de uno et significatio prioris descendit a significatione principii ideo significatio prioris habet convenientiam cum uno ideo hic aristoteli. distinguit modos prioris et posterioris unde dicitur ratio prioris est hec. Primum est quod alicui determinate principio alicuius ordinis est propinquum sive determinatio talis prioris et consequenter. id est quod est propinquum potest attendi multipliciter quod pro principio determinari potest id quod est principium simpliciter et secundum naturam sicut pater est principium filii. aut quod est principium ad aliquid puta quantum ad cognitionem aut quantum ad locum aut quantum ad perfectionem et dignitatem. aut aliquo alio modo sic etiam interdum contingit quod aliquid in aliquo ordine habeat rationem primi a casu et a fortuna et non a natura sicut in aliqua aggregatione hominum aut in aliquo aceruo lapidum. generaliter tamen verum est quod ratio prioris se attendit secundum propinquitatem ad principium determinatum in ordine aliquo siue illud principium sit primum simpliciter aut aliquo alio modo.

Secundo est sciendum. quod omnis ordo prioris et posterioris potest attendi secundum tria. scilicet vel secundum quantitatem vel secundum cognitionem vel secundum naturam. si attendat secundum quantitatem sic secundum hoc possunt capi quatuor modi prioris. Primum modus est prout prius dicitur illud quod est propinquum alicui principio determinato in loco. et sic si centrum mundi accipiat pro primo principio ordinis localis sic terra secundum locum erit prior aliqua. Si vero concavum celi accipiat pro principio erit eversus ordo. et iste modus subdividi potest quod propinquitas ad principium in loco quod quid sit illud potest esse dupliciter. Unum modo secundum ordinem naturalem sicut aliqua propinquior est naturaliter medio mundi quam aer. sicut aer est propinquior naturaliter extremo. scilicet celo. alio

modo talis propinquitas potest esse a casu vel fortuna. aut etiam ab alia causa quam a natura ut a voluntate alicuius ordinatis aliqua in aliquo loco sicut in lapidibus suppositis sibi invicem in aceruo quod unum sit supra alium hoc potest esse vel a casu vel a voluntate alicuius sit ordinatis. et si primum uno ordine dicatur prior alio ordine infimum dicitur prior secundum principium in tali suppositione diversimode potest variari et iste modus sumitur secundum quantitatem permanentem. Secundus modus est quo aliquid dicitur prius secundum tempus. et iste modus sic dividitur quod hoc potest attendi vel in preterito vel in futuro Si in preterito illud dicitur prius quod est remotius a presenti nunc. si in futuro illud est prius quod est propinquum presenti nunc quod quidem presens nunc accipit ut primum principium in tempore. Tertius modus est quo aliquid dicitur prius altero in motu et hoc modo dicitur prius quod est primo moventi propinquius. et iste modus subdividitur secundum quod talis motus potest esse naturalis. hoc modo puer diceretur prior viro quod propinquior est generati. vel talis motus est voluntarius et in tali motu voluntas. id est propositum principis diceretur principium. nam secundum voluntatem principis subdividi movetur et sic habet rationem principii et hijs duobus modis accipiuntur modi prioris secundum quantitatem successivam. Quartum modo dicitur aliquid prius altero secundum ordinem qui reperitur in aliquibus discretis et hoc modo ille qui esset propinquior principii in potestate vel ordine situationis. ut puta parastata diceretur prior illo qui esset in tertio ordine qui dicitur triplostata. unde in cordis citare illa que est in medio propinquior diceretur prior. in cordis enim citare non debet determinari pro principio extrema corda. scilicet gravissima vel acuta. sicut media quod est mensura consonationis aliarum et sic quatuor modis sumitur prius secundum quantitatem.

Tertio est sciendum. quod tribus modis sumitur prius secundum ordinem cognitionis Primum est quo illud dicitur prius altero quod est primo a nobis cognitum ut in cognitione intellectiva vel prius est singulari. insensata vero eversus est ordo quod sensus est per se

singulariū ⁊ intellectus est per se vniuersaliū qđ aut est per se prius est illo quod est per accidēs. Scđmō aliquid dicitur prius altero vt partes diffinitionis toto diffinito ⁊ generaliter simpliciter cōposito ⁊ hoc s̄m ordinē rationis in quo simplicia priora sunt cōpositis. in sensu autē est ecđuerso. qz sensui primo cōposita offerūtur. Tertius modus est quo passio prioris subiecti dicitur prior passione posteriorū vt puta linea superficiē. vt rectitudo leuitati. ⁊ isti tres modi cōueniunt in hoc qđ in quolibet eorū attendit̄ ordo prioris ⁊ posterioris s̄m ordinē cognitionis.

Quarto est sciendū. qđ tres sunt modi prioris ⁊ posterioris s̄m naturam. Primus est quo illud dicitur prius altero ordine nature qđ potest esse sine alijs ⁊ alia nō possunt esse sine ipso ⁊ istud dicitur prius a quo nō cōuertitur subsistendi cōsequētia. hoc mō prioris vsus ē plato ponēdo ydeas priores singularibus. hoc mō etiā substātia p̄cedit accidens. Scđus modus est quo potentia dicitur prior actu vt medietas toto. ⁊ quelibz pars prior est toto ⁊ materia forma. Tertio modo dicitur aliquid prius s̄m ordinē actualitatis ⁊ perfectionis sicut totū prius ē partibus ⁊ forma materia. ⁊ sic tribus modis dicitur prius vel posteri⁹ ordine nature. vnde oim̄ istoz modoz potest dari sufficientia. qz oē qđ est prius alio. vel est prius s̄m quātitatem. vel s̄m cognitionē. vel s̄m naturā. si s̄m quātitatem vel est secundū cōtinentiā vel discretā. si s̄m cōtinentiā vel p̄manentē ⁊ sic est primus modus. vel successiuā ⁊ hoc dupliciter vel talis quātitas est tēpus. ⁊ sic est scđus modus. vel mot⁹ qui dicitur quātus ⁊ cōtinuus p̄ accidens ⁊ sic est tertius modus. si scđm quātitatem discretā sic est quart⁹. si scđm cognitionem hoc est dupliciter vel attenditur ille ordo cōpando cognitionē vniuersalis ad singulare ⁊ sic est quint⁹ modus vel partes diffinitionis ad diffinitū ⁊ simplex ad cōpositū ⁊ sic est sextus modus vel cōpando accidens ad accidens ⁊ sic est septim⁹. si s̄m naturā vel est dependentia prioris ad posteri⁹ ⁊ sic est octau⁹

modus vel attendit̄ s̄m cōpationē p̄e ad actū vel ecđtra. ⁊ sic sunt duo vltimi modi. ⁊ sic sunt. 10. modi prioris qui cōueniunt in generali rōe prioris qua dicitur prius qđ est alicui determinato principio propinquus.

Tunc sit hec conclusio modi prioris ⁊ posterioris sunt sufficienter positi. patet per sufficientiam positam prius.

Ad rationes ad primas dicitur. qđ in p̄dicamentis agit de priori ⁊ posteriori prout modi eorū valent ad cognitionē p̄dicamentoz. idē aristoteli ibi nō ponit nisi illos quinque modos qz sufficienter sufficiunt sicut generaliter accipiuntur pri⁹ ⁊ posteri⁹ prout sequit̄ vnus qđ cōuertitur cū ente ideo oēs modi eorum hic assignantur. Ad scđam dicitur qđ generatio ⁊ corruptio possunt vni mō capi vt dicitur mutationes. alio mō vt dicitur terminos mutationū. si vt dicitur mutationes sic bene procedit obiectio qz quādo totū adhuc est infieri vel in generari totū nō est nisi impotētia ⁊ p̄tes sunt in actu. sed quādo totū est in corrupti totū est in actu ⁊ p̄tes solū in potentia. ⁊ p̄ dissolutionē totū sunt in actu. si vero dicant terminos mutationū euerfus est ordo. nā quādo totū est in esse genito totū est in actu ⁊ p̄tes in potentia. quādo vero totū est corruptū p̄tes bene sunt actu ⁊ totū solū in potentia ⁊ hoc mō capit aristoteli. generationē ⁊ corruptionē vt dicitur genitū esse ⁊ corruptū esse seu terminos mutationis sequitur in textu. Potestas dicitur.

Queritur octauo. vtrū diuisiones potestatis ⁊ quāti sint sufficienter posite. Arguit̄ qđ nō qz aristoteli nō dicit hoc nomē actus. ergo nō debet dicitur hoc nomē potētia. Scđo aristoteli. nō ponit orōnem inter spēs quātitatis discrete neqz locū inter spēs quātitatis cōtinue ⁊ in illa enumerant̄ inter species quātitatis imp̄dicamentis. similiter in p̄dicamentis ponit tēpus inter spēs quātitatis cōtinue ⁊ ibi ponit quātitas per se qz genus per se p̄dicatur de suis speciebus hic aut ponit tempus inter modos

quanti per accidēs. similiter hic ponit mo-
 dus quanti per accidēs et nō in p̄dicamē-
 tis similiter in p̄dicamētis nō ponit mo-
 tū hic autē ponit. hic etiā ponit multa esse
 q̄nta que nō ponit in p̄dicamētis vt ml̄-
 tum paucū breue longū latū strictū et p̄-
 fundū. ergo diuisio modoz quanti est in-
 sufficiens aut aristotil. in p̄dicamētis est
 dimmutus. Ad oppositū est p̄bus in lit-
 tera. primo videbit̄ de modo potētie seu
 potestatis. et secundo de modis quanti.

Quantum ad primū sciendū

est primo. q̄ post p̄bus distinguit no-
 mina significātia p̄tes vni⁹. hic cōsequē-
 ter incipit distinguere noia significātia p̄-
 tes entis. et primo s̄m q̄ ens diuidit̄ per
 actū et potētiā. Sc̄do prout diuiditur
 ens in decē p̄dicamenta. et q̄ significatio
 hui⁹ nois act⁹ suffitēter explicari nō po-
 terat nisi prius natura formaz notificare-
 tur qd̄ fit in septimo et octauo hui⁹ et etiā
 in nono determinatur simul de potētia
 et actu ideo p̄bus distinguit hoc nomen
 potētia vel potestas p̄nūc p̄mittendo
 nomē actus. et per hoc soluitur prima ra-
 tio ante oppositum.

Sciendum est secūdo. q̄ ab

aristotile ponūt̄ur quattuor modi pote-
 statis. Primomō d̄r potestas p̄nci-
 piū trāsmutandi alterū. aut inquantū al-
 terū et sic d̄r potētia actiua. et d̄r inquan-
 tum alterū q̄ si aliquid se ip̄m transmull-
 tat t̄n s̄m aliud et aliud principū sibi cō-
 uenit trāsmutare et trāsmutari. ideo om-
 ne mouēs se ip̄m diuidit̄ in partes per se
 motā et partē per se mouentē. Secun-
 domō d̄r potētia principū trāsmutādi
 ab altero. aut inquantū ab altero et hoc
 dicitur potētia passiua.

Ubi est aduertendū. q̄ pos-

se pati ab alio d̄r dupliciter. Vnomodo
 aliquid d̄r pati ab alio quicqd̄ sit illud
 siue sit bonū siue malū et qd̄ potest sic ab
 alio pati d̄cam⁹ possibile ad id faciendū
 Aliomō d̄r aliquid ab alio pati q̄ potest
 pati malū ab alio et illud magis debet
 attribui impotētie q̄ potētie. s. posse pa-
 ti ab alio aliq̄ defectū. similiter passio

cōuenit et proprie d̄r. cōiter pati d̄r quod
 recipit ab alio aliq̄ perfectionē pp̄rie au-
 tem pati d̄r qd̄ recipit aliquid trāsmutā-
 ip̄m a sua naturali dispositione vt aqua
 cū calefit pp̄rie d̄r pati. Tertiomodo
 d̄r potētia seu potestas principū patiē-
 di nō quocūq̄ modo. s̄ bene vt qui amb-
 ulat vel loquit̄. s̄ non bene aut vt vult
 dicit se non posse ambulare aut loqui. si-
 militer dicerēt̄ur ligna cōbustibilia q̄ia
 faciliter cōburūt̄ur et aliqua incōbustibilia
 q̄ nō bene possunt cōburi. Quarto
 modo d̄r potētia habit⁹ forma vel dispo-
 sitio per quā habēs ip̄m est omnino im-
 passibile aut salte⁹ nō potest faciliter pati
 aut corūpi. et s̄m istos quattuor modos
 potētie ponūt̄ur quattuor modi potētis
 in textu. et p̄dictoz modoz sic habet̄ suffi-
 cientia. Quis ois potētia vel est actiua et sic
 est prim⁹ modus. vel passiua. et sic ē secū-
 dus vel est potētia ad bene agendū seu
 bene patiendū et sic est tert⁹ modus vel
 ad bene resistendū nocuus et cōtrarijs et
 sic est quart⁹. et tot modis ex opposito di-
 citur impotentia.

Ubi est tertio sciendū. q̄ im-

potentia est priuatio potētie. et ad ratio-
 nem priuationis duo requirūt̄ur. Pri-
 mū est remotio habit⁹ oppositi id autē
 qd̄ opponit̄ potētie est impotētia. ideo cū
 potētia s̄m quēlibet modū sit quodam
 principū impotētia erit sublatio talis
 principij qd̄ est potētia. et sic possunt ca-
 pi modi impotentie s̄m remotioez mo-
 doz principij s̄m quos principū d̄r po-
 tentia. Sc̄dm est q̄ priuatio requirit̄ d̄-
 terminatū subiectū. aut determinatū tē-
 pus si sit proprie dicta. im pp̄rie vero di-
 citur priuatio sine determinatione subiec-
 ti et tēporis. vnde impotētia d̄r vnomō
 im pp̄rie. vt ois remotio potētie impo-
 tentia d̄r siue subiectū sit natū habere ill-
 lam potētiā pro illo tēpore siue nō. alio
 modo et pp̄rio d̄r impotētia remotio hu-
 iusmodi principij a determinato subiec-
 to cū alijs circūstantijs requisitis ad ra-
 tionem priuationis proprie dicte. nō enī
 dicerēt̄ impotēs generare puer. et mulus
 aut vir eunuchus. et hitis modis potētie

Impotentie facile est distinguere secundum illos modos acceptationis possibilis et impossibilis. et inter omnia ista primum significatum potentis et principale est cum potentia dicit potentiam actuam. quia omnis potentia passiva ordinem habet ad aliquam actuam.

Ubi est quarto sciendum secundum tertium. quod aliquid bene dicitur possibile vel impossibile. non propter potentiam vel potentiam rei proprie loquendo. que quidem potentia rei dicitur actua aut passiva. sed propter veritatem et falsitatem. compositionis et divisionis in propositionibus. nam cum ens dicitur non solum quod est in re natura. sed etiam secundum compositionem propositionis prout est in ea verum vel falsum ita possibile et impossibile non solum reperitur in rebus. sed etiam reperitur in propositionibus et secundum hoc. unum dicitur possibile quod est falsum sed non ex necessitate. alio modo dicitur possibile quod est verum sed non de necessitate. Tertio modo dicitur possibile quod licet non dicitur sit verum tamen contingit ipsum secundum propositionem esse verum. sed impossibile dicitur cuius contrarium ex necessitate est verum. ut dyametricum esse dyametricum. et iterum in mathematicis nomen potentie vel possibile metaphysice reperitur sicut linea in geometria dicitur esse in potentia quadratum linee. nam sicut in naturalibus ex eo quod est in potentia fit illud quod est in actu ita ex ductu alicuius linee in se ipsam resultat quadratum. hoc modo etiam ternarius dicitur in potentia ad novenarium quia consurgit ex ductu ternarii in se ipsum. et quia de possibili et impossibili. satis dictum est in primo celi et mundi et in libro pythagoras. ideo de ipsis non apostolus determinat per se. et hec de primo.

Quantum ad secundum est sciendum. quod inter nomina significata partes entis aristotelis. primo distinguit hoc nomen quantum quia inter accidentia quantitas est primum genus. modi autem substantie partem enumerati sunt. postea distinguit quale ad aliquid et cetera. pretermittit in aliqua predicamenta quia determinata sunt ad aliud genus naturalium rerum ut patet de agere et pati et quantum.

Secundo est sciendum. quod quantum sic diffinitur in textu quantum est quod est

divisibile in ea que insunt queque vtrumque aut singularium horum nature est esse aliquid unum et hoc aliquid. prima pars ponit ad dram divisionum mixtionis in quattuor elementa que sunt in mixto non actu sed virtute tamen non est etiam ibi tamen divisio quantitatis. sed oportet quod sit aliqua alteratio per quam mixtum resoluat in elementa. Secunda pars definitionis ponit ad remouendum divisionem compositi in partes essentielles que sunt materia et forma quia nulla illarum nata est per se esse aliquid unum sine hoc aliquid. et ita ipsi quantum per se primo convenit esse divisibile in partes eiusdem rationis. inde venit quod quantitas ponit principium individuationis. inde venit etiam quod est aliqua scientia specialis de quantitate ut de subiecto quod non est de alijs generibus accidentium. ideo in hoc capitulo dicit per se quod est aliqua quantitas que est ut subiectum ut linea superficies et sic de alijs. et alia que est ut passio ut brevis longum et sic de alijs. sed qualitas sicut albedo non est per se divisibilis in partes eiusdem rationis. ideo non potest esse principium individuationis. nec potest individuari nisi per subiectum solum. et ideo non potest a subiecto separari sicut quantitas.

Tertio est sciendum. quod in textu

primo dividit quantum siue quantitas in multitudinem numerabilem et magnitudinem mensurabilem. multitudo numerabilis dicitur multitudo finita que est divisibilis in partes non continuas que dicitur numerus. sed magnitudo mensurabilis dicitur magnitudo finita que divisibilis est in partes continuas et hoc secundum unam dimensionem solum et sic est linea vel secundum duas dimensiones et sic est superficies vel secundum tres et sic est corpus. et dicitur est notanter multitudo numerabilis et magnitudo mensurabilis. quia si esset numerus infinitus non esset numerabilis nec quantitas et si esset infinita magnitudo non esset mensurabilis. Secundum dividitur quantum per quantum secundum se. et quantum secundum accidens. et quantum secundum se subdividit. quia quodam est quantum secundum se quodam est secundum substantiam quantum ita quod in ratione essentiali eius ponit quantitas. et est ut subiectum ut linea superficies et alie partes sub

iective quantitati. aliud est quantum secundum se non in primo modo per se sic quod in essentia eius includat quantitatem sed est quantum in secundo modo per se ut sunt habitus et passiones quantitati secundum substantiam. ut multum et paucum sunt passiones numeri. brevis et longum linee. latum et strictum superficiem. profundum et humile corporis. Etiam passiones priorum dicuntur semper passiones posteriorum ut passiones linee respectu superficiem et corporis. etiam graue et leue dicuntur passiones corporis secundum opinionem recitatum quarto celi. et secundum hoc in presenti textu ponuntur.

Alterius est sciendum. quod quantum secundum accidens subdiuiditur secundum quod per accidens dupliciter capi potest. uno modo capitur accidens secundum se. ut idem est quod extrinsecus. alio modo capitur ut idem est quod per alterum seu per posterius. ut fortiter diceretur risibilis per accidens seu per alterum. similiter quantum per accidens subdiuiditur per quantum pure per accidens ut album et musicum dicerentur quanta per accidens et adhuc musicum magis quam album quia immediatum subiectum. album est quantum. sed non immediatum subiectum musicum quod est anima. et quantum per accidens id est per alterum. ut motus et tempus. dicuntur quanta per accidens id est per posterius. motus enim quantitatem habet a spatio supra quod fit motus et tempus habet quantitatem a motu et ita dicendum est de continuitate corporis nam motus habet continuitatem a spatio et tempus a motu cuius est mensura.

Alterius est sciendum. quod aliter hic consideratur quantum et in predicamentis. nam in predicamentis consideratur quantum sub ratione mensure et ut denominat primam substantiam. et ideo quamuis locus non habeat aliud esse realiter a superficie corporis continetis quia tamen habet aliam rationem mensure in ordine ad locatum ab ipsa superficie. ideo ponitur species a superficie

distincta. similiter quous oratio non habeat alium modum diuersitatis a numero habet tamen aliam rationem mensure quia est mensura continuorum successiuorum. quia numerus est mensura permanentium. ideo ponitur oratio. species a numero distincta. similiter tempus secundum naturam propriam et per se conuenit rationi mensure. et a priori simpliciter. motui vero non conuenit nisi in ordine ad nos ideo tempus ponitur species et non motus. actamen quia ratio mensure quodammodo extrinsece conuenit tempori et etiam loco. ideo aristoteli. eas enumerando in predicamentis quadam disunctione utitur dicendo preter has autem locus et tempus. etiam in predicamentis consideratur quantitas secundum quantitatis naturam et secundum coordinationem essentialem predicabilis et subiectibilis. ideo ibi permittitur quantitates per accidens et etiam passiones quantitatis nisi forte ponatur aliquae proprietates logice. et in primo passu aristoteli. considerat quantitatem secundum suum esse et potissime quantum ad illam passionem que est esse diuisibile. et quia loco non conuenit alia ratio diuisibilis a superficie. ideo hic contra superficiem non distinguuntur. et similiter est de oratione respectu numeri. et similiter quia motui conuenit continuitas et consequenter diuisibilitas per spatium in quo fit motus et tempori primo. ideo motus et tempus diuisibilia sunt per alterum et per posterius quare enumerantur inter species quantitatis per accidens.

Ultimo est sciendum. quod modorum quantum sic habetur sufficientia. quia omne quantum vel est quantum secundum se vel secundum accidens. si primum est dupliciter vel est quantum essentialiter vel ut passio consequens quantitates. si quantum essentialiter hoc est dupliciter vel est diuisibile in partes non continuas et sic est numerus vel in continuas et hoc vel secundum unam dimensionem tantum et sic est littera vel secundum duas et sic est superficies vel secundum tres et sic est corpus.

Si sit quantum sibi se ut passio sequens quantitatem tunc similiter multipliciter sicut quantum secundum substantiam quia vel est passio numeri ut multum et paucum vel linee ut longum et breue et sic de alijs. si sit quantum secundum accidens hoc est dupliciter vel accidens idem est quod extrinsecum et sic album et musicum dicerentur quanta secundum accidens vel idem quod per alterum et sic sunt tempus et motus.

Tunc sit hec conclusio diuisiones predicte potestatis et quanti sunt sufficientes. conclusio patet ex dictis et etiam solutio rationis ante oppositum. sequitur textus. Quale dicitur vno modo.

Queritur nono. utrum modus qualis siue qualitatis sint sufficienter assignati. Arguitur quod non quia secundum primum modum in littera positum differentia de predicamento substantie diceretur qualitas et tamen non ponitur in predicamento qualitatis igitur et cetera. secundo sic inter modos qualitatis non ponitur hic naturalis potentia vel impotentia que tamen ponitur in predicamento. ergo illi modi non sufficienter ponuntur. Ad oppositum est philosophus in littera.

Pro responsione est primo sciendum. quod postquam egit philosophus de diuisione et modum quanti consequenter agit de modis qualitatis ponens quatuor modos qualis in textu. Primus modus est secundum quem dicitur qualitas differentia. substantias id est differentia per quam aliquid differt ab alio substantialiter que intrat definitionem substantie rei. ob hoc talis differentia predicatur in quale quid. hunc autem modum pretermisit philosophus in predicamento quia non continentur sub p

dicamento qualitatis ut distinguuntur ab alijs predicamentis. nam ut dicitur est talis dicitur predicatur in quale quid et non in quale accidentaliter. hic autem dicitur de significationibus huius nominis quale. ideo hic dicitur omne illud esse qualitates quod significat per modum forme informantis alterum et distinguentis ipsum ab alio siue essentialiter siue accidentaliter siue sit qualitas sibi rem et modum. siue sibi modum tantum. et per hoc soluitur prima ratio ad eum et oppositum. Secundus modus qualitatis est quo qualitatis dicitur ea per que entia immobilia. scilicet mathematica. dicitur ab invicem. ita ut quicquid in eis est potest eorum substantiam que quantitatis est dicitur qualitas. sicut dicimus quod quedam magnitudines esse triangulares. et dicimus quod numerorum quidem sunt primi qui sola unitate ad equate mesurantur quidem sunt compositi que aliquo numero mesurari possunt. dicimus etiam quod quidem numeri sunt lineares quia ad modum linee unam habent dimensionem. quidem sunt etiam superficiales ut numerus causatus ex ductu unius numeri in se ipsum bis. aut in alio semel. et hi numeri vocantur in textu quotiens quatuor. ut dicendo ter tria aut bis tria. Alii dicuntur solidi qui scilicet causantur ex ductu unius numeri in se ipsum vel in alterum bis. ut dicendo bis duo. bis tria. bis vel bis tria. quatuor et hi numeri in textu vocantur quotiens quanti.

Ubi est advertendum. quod in hac coordinatione numerorum. aliquid consideratur per modum substantie. aliquid vero per modum qualitatis. unde id quod existit in substantia numeri preter ipsum quantitates que est numeri substantia dicitur qualitas eius. ut cum dicitur adverbialiter bis vel ter hoc dicitur ad modum qualitatis. et id cui additur ad modum substantie. ut dicendo ter duo duo se habet ad modum substantie. et ter ad modum qualitatis.